УТВЕРЖДАЮ
председатель Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 29
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА
18.05.2021 г.                                                                                                                   г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

[bookmark: _Hlk40447995]Члены Правления: Чурсина О.А., Игонин С.Е., Зинченко М.В.

Кворум имеется.

Приглашенные:

Бушуева О.В. – начальник контрольно - правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ»;
Ланщикова М.С. – главный специалист отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса.

Повестка дня:

	№
	Вопрос

	1.
	О признании утратившими силу некоторых постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса (ООО «Сибпром-сервис» (Промышленновский муниципальный округ)

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчику.

Вопрос 1. «О признании утратившими силу некоторых постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса (ООО «Сибпром-сервис» (Промышленновский муниципальный округ)»

Докладчик Ланщикова М.С. согласно пояснительной записке (приложение № 1 к настоящему протоколу), предлагает:

1. Признать утратившими силу постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:
от 27.11.2020 № 450 «Об утверждении долгосрочных параметров регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами
ООО «Сибпром-сервис» (Промышленновский муниципальный округ)»;
от 27.11.2020 № 451 «Об утверждении производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами и об утверждении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов ООО «Сибпром-сервис» (Промышленновский муниципальный округ)».

Отмечено, что в деле имеется:
- особое мнение от 18.05.2021 за подписью директора ООО «Сибпром-сервис»
С.С. Руслякова представленное в приложении № 2 к настоящему протоколу;
- письменное обращение об участии на заседание правления представителя
ООО «Сибпром – сервис», но к заявленному времени представитель не явился.

Рассмотрев представленные материалы, Правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________М.В. Зинченко

_____________________С.Е. Игонин

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
2
[bookmark: _Hlt483802884]Приложение № 1 к протоколу № 29
заседания Правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 18.08.2021

Пояснительная записка
 к проекту постановления «О признании утратившими силу некоторых постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса               (ООО «Сибпром-сервис» (Промышленновский муниципальный округ)»

При установлении тарифов на услугу по захоронению твердых коммунальных отходов на 2021-2025 годы для ООО «Сибпром-Сервис» (Промышленновский муниципальный район), в материалах тарифного дела в качестве обоснования осуществления деятельности по захоронению твердых коммунальных отходов была представлена лицензия № (42)-9139-Т  от 16.04.2020.
Региональная энергетическая комиссия Кузбасса направила запросы в Южно-Сибирское межрегиональное Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования и в Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса.
Запрос в Южно-Сибирское межрегиональное Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования  (исх. от 16.03.2021 № М-1-54/703-01) о предоставлении информации о том, имеет ли право ООО «Сибпром-Сервис» на основании лицензии № (42)-9139-Т от 16.04.2020 или иных документов, осуществлять деятельность по размещению отходов I-IVкласса опасности, на который был получен ответ (исх. 23.03.2021 № 09-05/2597, вх. от 23.03.2021 № 1283), о том, что согласно вышеуказанной лицензии лицензиат имеет право на осуществление деятельности  по транспортированию отходов IV класса опасности.
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» деятельность в сфере обращения с отходами I - IV классов опасности является лицензируемой.
Также, согласно части 1 статьи 9 указанного Федерального закона лицензирование деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
При этом, в соответствии с п.8 и п.9 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. от 07.04.2020) «Об отходах производства и потребления» (с изм. и доп., вступ. в силу с 14.06.2020), до 1 января 2023 года объекты размещения твердых коммунальных отходов, введенные в эксплуатацию до 1 января 2019 года и не имеющие документации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, могут быть использованы для размещения твердых коммунальных отходов. Указанные объекты при наличии заключения федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере охраны окружающей среды, о возможности использования указанных объектов для размещения твердых коммунальных отходов по решению уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации могут быть включены в перечень объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации (далее - перечень). Порядок формирования                        и изменения перечня и порядок подготовки заключения, предусмотренного настоящим пунктом, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере охраны окружающей среды. Данные о месте нахождения объектов размещения твердых коммунальных отходов, включенных в перечень, вносятся в территориальную схему обращения с отходами соответствующего субъекта Российской Федерации. Объекты, указанные в настоящем пункте, подлежат исключению из территориальной схемы обращения с отходами не позднее 1 января 2023 года и подлежат обустройству и рекультивации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Объекты, включенные в перечень и территориальную схему обращения с отходами, могут использоваться для размещения твердых коммунальных отходов без лицензии на осуществление деятельности по размещению отходов I - IV классов опасности. Деятельность по размещению твердых коммунальных отходов на объектах, включенных в перечень, регулируется в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом для объектов размещения отходов.
В соответствии с ответом Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса (исх. 22.04.2021 № 2782-ОС, вх. от 27.04.2021 № 1994) на запрос Региональной энергетической комиссии Кузбасса (исх. от 15.04.2021 № Ч-1-54/987-01) о предоставлении информации по вопросу осуществления ООО «Сибпром-Сервис» деятельности по захоронению твердых коммунальных отходов, был получен ответ о том, что ООО «Сибпром-Сервис» в перечень объектов размещения твердых коммунальных отходов на территории Кемеровской области – Кузбасса не включен, с заявлением о включении объекта в указанный перечень в Министерство природных ресурсов и экологии Кузбасса не обращалось.
На основании вышеуказанного предлагается признать утратившими силу с 01.01.2021 постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:
- от 27.11.2020 № 450 «Об утверждении долгосрочных параметров регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами ООО «Сибпром-сервис» (Промышленновский муниципальный округ)»;
- от 27.11.2020 № 451 «Об утверждении производственной программы в области обращения с твердыми коммунальными отходами и об утверждении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов
ООО «Сибпром-сервис» (Промышленновский муниципальный округ)».

Приложение № 2 к протоколу № 29
заседания Правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 18.08.2021

[image: ]
[image: ]
image1.emf

image2.emf